çonner à son gré et de mille manières ; mais ma muse n'est que l'écho, hélas ! trop fidèle de mes malheurs, et sa voix a toute l'autorité d'un témoin incorruptible. Je n'ai eu ni l'intention ni le souci de composer un livre, mais d'écrire à chacun de mes amis. Puis j'ai recueilli mes

lettres et les ai rassemblées au hasard, afin qu'on ne vît pas dans ce recueil, fait sans méthode, un choix prémédité. Ainsi grâce pour des vers qui ne m'ont point été dictés par l'amour de la gloire, mais par le sentiment de mes intérêts et le devoir de l'amitié.

Arbitrio variat multa poeta suo.  
Musa mea est index nimium quoque vera malorum,  
Atque incorruptæ pondera testis habet.  
Nec liber ut fieret, sed uti sua cuique daretur  
Littera, propositum curaque nostra fuit.

Postmodo collectas, utcumque sine ordine, junxi,  
Hoc opus electum ne mihi forte putes.  
Da veniam scriptis, quorum non gloria nobis  
Causa, sed utilitas officiumque, fuit.